



日本の力を、世界のために。

Supporting Your Global Challenges

2018年3月期決算概要について

2018年6月6日
株式会社国際協力銀行

目次

1. 単体

(1) 一般業務勘定

- ① 2018年3月期業績サマリー
- ② 損益計算書：前年度との比較
- ③ 貸借対照表：前年度末との比較

(2) 特別業務勘定

- ① 2018年3月期業績サマリー
- ② 損益計算書：前年度との比較
- ③ 貸借対照表：前年度末との比較

(3) 総括

- ① 損益計算書：前年度との比較
 - ② 貸借対照表：前年度末との比較
 - ③ リスク管理債権等の状況
- (参考) 外貨貸出金の状況推移

2. 連結

- ① 連結損益計算書及び連結貸借対照表

【一般業務勘定】

1 - (1) - ①. 2018年3月期業績サマリー

(単位：億円)

	2018.3(A)	2017.3(B)	(A)-(B)
業務粗利益	1,041	1,036	5
業務純益	848	869	△20
経常利益	622	416	206
当期純利益	623	416	206

(単位：億円)

	2018.3末(A)	2017.3末(B)	(A)-(B)
貸出金残高	135,126	143,091	△7,964
うち外貨貸出金	126,111	130,885	△4,773
外貨貸出金米ドル換算額（億ドル）（参考）	1,187	1,166	20
保証残高	22,593	23,849	△1,256
総資産	177,473	183,692	△6,219

- ・業務粗利益は、役務取引等利益及びその他の業務利益の減少の一方、資金運用利益の増加により、増加。
- ・業務純益は、営業経費の増加により、減少。
- ・経常利益及び当期純利益は、組合出資に係る持分損益の増加等により、増加。
- ・貸出金残高は、円貨貸付金の減少及び期末為替レート円高に伴う外貨貸付金の円換算額の目減りにより、減少。

【一般業務勘定】

1 - (1) - ②. 損益計算書：前年度との比較

(単位：億円)

	2018.3(A)	2017.3(B)	(A)-(B)
業務粗利益	1,041	1,036	5
資金運用利益	874	818	56
役務取引等利益	219	249	△29
その他の業務利益	△52	△31	△21
営業経費 (△)	△192	△166	△26
業務純益	848	869	△20
貸倒引当金戻入額(△繰入額)	△515	△538	23
その他損益	289	85	204
償却債権取立益	0	0	0
株式等売却損益	△0	-	△0
組合出資に係る持分損益	288	84	204
その他の損益	1	1	0
経常利益	622	416	206
特別損益	0	0	△0
当期純利益	623	416	206

当期純利益は623億円となり、前年度比増加。主な増減理由は、以下のとおり。(以下、増減は前年度比。)

- ・資金運用利益は、米ドル建て貸付残高の増加及び有価証券利息配当金の収入増等により、増加。
- ・役務取引等利益は、新規承諾案件に係る融資取扱手数料の減少等により、減少。
- ・貸倒引当金は、一部与信先の債務者区分の変更等により、繰入。
- ・その他損益は、組合出資に係る持分益の取込み等により、増加。

【一般業務勘定】

1 - (1) - ③. 貸借対照表：前年度末との比較①

(単位：億円)

	2018.3末(A)	2017.3末(B)	(A)-(B)
資産の部合計	177,473	183,692	△6,219
現金預け金	15,009	13,237	1,771
有価証券	3,389	2,812	576
貸出金	135,126	143,091	△7,964
うち外貨貸出金米ドル換算額（億ドル）（参考）	1,187	1,166	20
その他資産等	4,090	2,921	1,168
支払承諾見返	22,593	23,849	△1,256
貸倒引当金	△2,735	△2,220	△515

資産の部合計は、17兆7,473億円となり、前年度末比減少。主な増減理由は、以下のとおり（以下、増減は前年度末比）。

- ・現金預け金は、円貨貸付金の回収等により、増加。
- ・貸出金は、円貨貸付金の減少及び期末為替レート円高に伴う外貨貸付金の円換算額の目減りにより、減少。
- ・支払承諾見返は、保証対象債権の回収等により、減少。

【一般業務勘定】

1 - (1) - ③. 貸借対照表：前年度末との比較②

(単位：億円)

	2018.3末(A)	2017.3末(B)	(A)-(B)
負債の部合計	154,652	160,639	△5,987
借用金	83,707	99,087	△15,379
社債	43,925	33,015	10,910
その他負債等	4,357	4,618	△261
退職給付引当金	67	68	△0
支払承諾	22,593	23,849	△1,256
純資産の部合計	22,820	23,052	△232
株主資本	23,981	23,229	751
繰延ヘッジ損益	△1,148	△201	△946
その他有価証券評価差額金	△12	24	△36

負債の部合計は、15兆4,652億円となり、前年度末比減少。純資産の部合計は、2兆2,820億円となり、前年度末比減少。主な増減理由は、以下のとおり（以下、増減は前年度末比）。

- ・借用金は、財政融資資金借入金、外国為替資金借入金ともに減少。
- ・社債は、米ドル建て政府保証外債の新規発行の増加等により、増加。
- ・株主資本は、前年度利益処分に係る国庫納付（△208億円）の一方、出資金受入（337億円）及び当期純利益（623億円）の計上により、増加。

【特別業務勘定】

1 - (2) - ①. 2018年3月期業績サマリー

(単位：百万円)

	2018.3 (A)	2017.3 (B)	(A)-(B)
業務粗利益	△13	△7	△6
業務純益	△183	△81	△101
経常利益	△204	△81	△123
当期純利益	△204	△81	△123

(単位：百万円)

	2018.3末(A)	2017.3末(B)	(A)-(B)
現金預け金	249,919	202,419	47,499
貸出金残高	1,023	-	1,023
保証残高	-	-	-
総資産	251,110	202,432	48,677

- ・当期純利益は、貸出に伴う貸出金利息等の収入を計上する一方、人件費等の経費が上回ったことにより、減少。
- ・総資産は、出資金受入（485億円）による現金預け金の増加等により、増加。

【特別業務勘定】

1 - (2) - ②. 損益計算書：前年度との比較

(単位：百万円)

	2018.3 (A)	2017.3 (B)	(A)-(B)
業務粗利益	△13	△7	△6
資金運用利益	0	-	0
役務取引等利益	△14	△7	△7
その他の業務利益	-	-	-
営業経費 (△)	△169	△74	△94
業務純益	△183	△81	△101
貸倒引当金戻入益(△繰入額)	△22	-	△22
その他損益	1	0	0
経常利益	△204	△81	△123
特別損益	-	-	-
当期純利益	△204	△81	△123

【特別業務勘定】

1 - (2) - ③. 貸借対照表：前年度末との比較

(単位：百万円)

	2018.3末(A)	2017.3末(B)	(A)-(B)
資産の部合計	251,110	202,432	48,677
現金預け金	249,919	202,419	47,499
有価証券	-	-	-
貸出金	1,023	-	1,023
うち外貨貸出金米ドル換算額（億ドル）（参考）	0	-	0
その他資産等	190	13	177
支払承諾見返	-	-	-
貸倒引当金	△22	-	△22
負債の部合計	222	99	122
借入金	-	-	-
社債	-	-	-
その他負債等	215	98	117
退職給付引当金	6	1	5
支払承諾	-	-	-
純資産の部合計	250,888	202,333	48,554
株主資本	250,713	202,418	48,295
繰延ヘッジ損益	174	△85	259
その他有価証券評価差額金	-	-	-

【株式会社国際協力銀行】

1 - (3) - ①. 損益計算書：前年度との比較

(単位：億円)

	2018.3(A)	2017.3(B)	(A)-(B)
業務粗利益	1,041	1,035	5
資金運用利益	874	818	56
役務取引等利益	219	249	△30
その他の業務利益	△52	△31	△21
営業経費 (△)	△194	△167	△27
業務純益	846	868	△21
貸倒引当金戻入額(△繰入額)	△515	△538	23
その他損益	289	85	204
償却債権取立益	0	0	0
株式等売却損益	△0	-	△0
組合出資に係る持分損益	288	84	204
その他の損益	1	1	0
経常利益	620	415	205
特別損益	0	0	△0
当期純利益	620	416	204

【株式会社国際協力銀行】

1 - (3) - ②. 貸借対照表：前年度末との比較

(単位：億円)

	2018.3末 (A)	2017.3末 (B)	(A)-(B)
資産の部合計	179,984	185,716	△5,732
現金預け金	17,508	15,262	2,246
有価証券	3,389	2,812	576
貸出金	135,136	143,091	△7,954
その他資産等	4,091	2,921	1,170
支払承諾見返	22,593	23,849	△1,256
貸倒引当金	△2,735	△2,220	△515
負債の部合計	154,654	160,640	△5,985
借入金	83,707	99,087	△15,379
社債	43,925	33,015	10,910
その他負債等	4,359	4,619	△260
退職給付引当金	67	68	△0
支払承諾	22,593	23,849	△1,256
純資産の部合計	25,329	25,076	253
株主資本	26,488	25,253	1,234
繰延ヘッジ損益	△1,146	△202	△944
その他有価証券評価差額金	△12	24	△36

【株式会社国際協力銀行】

1 - (3) - ③. リスク管理債権等の状況

(1) 銀行法施行規則基準

(単位：億円)

	2018.3末(A)	2017.3末(B)	(A)-(B)
破綻先債権	-	-	-
延滞債権	1,888	37	1,851
3ヵ月以上延滞債権	-	533	△533
貸出条件緩和債権	2,258	1,824	434
リスク管理債権合計①	4,146	2,395	1,751
貸出金残高合計②	135,136	143,091	△7,955
リスク管理債権比率 (①/②)	3.07%	1.67%	1.39%

(2) 金融再生法基準

(単位：億円)

	2018.3末(A)	2017.3末(B)	(A)-(B)
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	-	-	-
危険債権	1,888	37	1,851
要管理債権	2,258	2,358	△100
開示債権合計①	4,146	2,395	1,751
正常債権	154,412	165,223	△10,811
合計②	158,559	167,619	△9,060
開示債権比率 (①/②)	2.61%	1.43%	1.19%

- ・リスク管理債権残高（銀行法ベース）及び開示債権残高（金融再生法ベース）は、前年度末と比較してそれぞれ増加。
- ・リスク管理債権比率は3.07%（前年度末比+1.39%）、開示債権比率は2.61%（同+1.19%）。

【株式会社国際協力銀行】

（参考）外貨貸出金の状況推移

	2016.3末	2016.9末	2017.3末	2017.9末	2018.3末	増減率 (2017.9末から 2018.3末)
貸出金（億円）	135,406	131,695	143,091	144,735	135,136	△6.6%
うち外貨	120,676	118,270	130,885	134,063	126,117	△5.9%
外貨割合	89.1%	89.8%	91.5%	92.6%	93.3%	-
外貨USD換算額（億ドル）（参考）	1,070	1,169	1,166	1,189	1,187	△0.2%
ドル-円 為替レート	112.68円	101.12円	112.19円	112.73円	106.24円	-

- ・貸出金総額に占める外貨貸出金の割合は、増加傾向。
- ・外貨貸出金は、外貨ベース（米ドル換算ベース）で2017.9末比0.2%減少であるが、同時点比円高の影響により、円貨ベースでは5.9%減少。
- ・外貨貸出金残高のうち、米ドル建てのものは、2018.3末時点で11兆8,870億円（1,118億ドル）であり、外貨貸出金残高の94.3%を占める。

※JBICの財務諸表等は、2018年6月末日までに、「金融商品取引法に基づく有価証券報告書等の開示書類に関する電子開示システム」（EDINET）にて開示予定です。

【連結】

2 - ①. 連結損益計算書及び連結貸借対照表

(単位：億円)

	2018.3
連結業務粗利益	1,041
資金運用利益	875
役務取引等利益	218
その他の業務利益	△52
営業経費 (△)	△196
連結業務純益	844
貸倒引当金戻入益(△繰入額)	△515
その他損益	291
償却債権取立益	0
株式等売却損益	△0
組合出資に係る持分損益	68
持分法による投資損益	222
その他の損益	1
経常利益	620
特別損益	0
当期純利益	620
親会社株主に帰属する当期純利益	620

(単位：億円)

	2018.3末
資産の部合計	180,120
現金預け金	17,512
有価証券	3,516
貸出金	135,136
その他資産等	4,096
支払承諾見返	22,593
貸倒引当金	△2,735
負債の部合計	154,655
借入金	83,707
社債	43,925
その他負債等	4,360
退職給付に係る負債	67
支払承諾	22,593
純資産の部合計	25,464
株主資本	26,488
その他の包括利益累計額	△1,025
非支配株主持分	2

・連結子会社：株式会社JBIC IG Partners、Russia-Japan Investment Fund, L.P.

2 一般業務勘定

第6期末(平成30年3月31日現在) 貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	金 額	科 目	金 額
(資産の部)		(負債の部)	
現金預け金	1,500,902	借入金	8,370,758
現金	0	借入金	8,370,758
預け金	1,500,902	社債	4,392,597
有価証券	338,928	その他負債	435,186
株式	255	未払費用	54,095
その他の証券	338,673	前受収益	54,322
貸出金	13,512,657	金融派生商品	181,102
証書貸付	13,512,657	金融商品等受入担保金	56,080
その他資産	377,190	その他の負債	89,585
前払費用	625	賞与引当金	541
未収収益	84,657	役員賞与引当金	9
金融派生商品	43,181	退職給付引当金	6,779
金融商品等差入担保金	141,180	役員退職慰労引当金	25
その他の資産	107,546	支払承諾	2,259,369
有形固定資産	28,355	負債の部合計	15,465,266
建物	2,841	(純資産の部)	
土地	24,311	資本金	1,514,200
建設仮勘定	79	利益剰余金	883,901
その他の有形固定資産	1,122	利益準備金	821,601
無形固定資産	3,464	その他利益剰余金	62,300
ソフトウェア	3,464	繰越利益剰余金	62,300
支払承諾見返	2,259,369	株主資本合計	2,398,101
貸倒引当金	△273,542	その他有価証券評価差額金	△1,209
		繰延ヘッジ損益	△114,833
		評価・換算差額等合計	△116,042
		純資産の部合計	2,282,059
資産の部合計	17,747,325	負債及び純資産の部合計	17,747,325

【一般業務勘定】

第6期

〔平成29年4月1日から
平成30年3月31日まで〕

損益計算書

(単位：百万円)

科 目					金 額	
経	常	収	益			389,599
資	金	運	用	収	益	
						336,747
貸	出	金	利	息		323,959
有	価	証	券	利	息	1,829
預	け	金	利	息		10,946
そ	の	他	の	受	入	利
						12
役	務	取	引	等	収	益
						23,722
そ	の	他	の	役	務	収
						23,722
そ	の	他	業	務	収	益
						128
国	債	等	債	券	売	却
						128
そ	の	他	経	常	収	益
						29,000
償	却	債	権	取	立	益
						0
組	合	出	資	に	係	る
						持
						分
						損
						益
						28,832
そ	の	他	の	経	常	収
						益
						168
経	常	費	用			327,300
資	金	調	達	費	用	
						249,256
借	用	金	利	息		115,370
社	債	利	息			90,627
金	利	ス	ワ	ッ	プ	支
						払
						利
						息
						43,191
そ	の	他	の	支	払	利
						息
						65
役	務	取	引	等	費	用
						1,792
そ	の	他	の	役	務	費
						用
						1,792
そ	の	他	業	務	費	用
						5,410
外	国	為	替	売	買	損
						138
社	債	発	行	費	償	却
						2,309
金	融	派	生	商	品	費
						用
						2,218
そ	の	他	の	業	務	費
						用
						743
営	業	経	常	費	用	
						19,272
そ	の	他	経	常	費	用
						51,569
貸	倒	引	当	金	繰	入
						額
						51,505
株	式	等	売	却	損	
						57
そ	の	他	の	経	常	費
						用
						6
経	常	利	益			62,298
特	別	利	益			9
固	定	資	産	処	分	益
						9
特	別	損	失			8
固	定	資	産	処	分	損
						8
当	期	純	利	益		62,300

3 特別業務勘定

第6期末(平成30年3月31日現在) 貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	金 額	科 目	金 額
(資産の部)		(負債の部)	
現金預け金	249,919	その他負債	210
預け金	249,919	未払費用	2
貸出金	1,023	前受収益	0
証書貸付	1,023	金融派生商品	0
その他資産	190	金融商品等受入担保金	200
前払費用	5	その他の負債	7
未収収益	6	賞与引当金	4
金融派生商品	174	役員賞与引当金	0
その他の資産	4	退職給付引当金	6
貸倒引当金	△22	役員退職慰労引当金	0
		負債の部合計	222
		(純資産の部)	
		資本金	251,000
		利益剰余金	△286
		その他利益剰余金	△286
		繰越利益剰余金	△286
		株主資本合計	250,713
		繰延ヘッジ損益	174
		評価・換算差額等合計	174
		純資産の部合計	250,888
資産の部合計	251,110	負債及び純資産の部合計	251,110

【特別業務勘定】

第6期

〔平成29年4月1日から
平成30年3月31日まで〕

損益計算書

(単位：百万円)

科 目					金 額	
経	常	収	益			2
資	金	運	用	収	益	1
貸	出	金	利	息		1
預	け	金	利	息		0
そ	の	他	の	受	入	利
				息		0
そ	の	他	の	経	常	収
				益		1
そ	の	他	の	経	常	収
				益		1
経	常	費	用			207
資	金	調	達	費	用	0
金	利	ス	ワ	ッ	プ	支
						払
そ	の	他	の	支	払	利
				息		0
役	務	取	引	等	費	用
						14
そ	の	他	の	役	務	費
				用		14
営	業			経	費	用
						169
そ	の	他	の	経	常	費
				用		22
貸	倒	引	当	金	繰	入
				額		22
経	常	損	失			204
当	期	純	損	失		204

1 株式会社国際協力銀行

第6期末(平成30年3月31日現在) 貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	金 額	科 目	金 額
(資産の部)		(負債の部)	
現金預け金	1,750,821	借入金	8,370,758
現金	0	借入金	8,370,758
預け金	1,750,821	社債	4,392,597
有価証券	338,928	その他負債	435,385
株式	255	未払費用	54,097
その他の証券	338,673	前受収益	54,322
貸出金	13,513,680	金融派生商品	181,102
証書貸付	13,513,680	金融商品等受入担保金	56,280
その他資産	377,370	その他の負債	89,582
前払費用	630	賞与引当金	546
未収収益	84,663	役員賞与引当金	9
金融派生商品	43,355	退職給付引当金	6,785
金融商品等差入担保金	141,180	役員退職慰労引当金	25
その他の資産	107,539	支払承諾	2,259,369
有形固定資産	28,355	負債の部合計	15,465,477
建物	2,841	(純資産の部)	
土地	24,311	資本金	1,765,200
建設仮勘定	79	利益剰余金	883,615
その他の有形固定資産	1,122	利益準備金	821,601
無形固定資産	3,464	その他利益剰余金	62,014
ソフトウェア	3,464	繰越利益剰余金	62,014
支払承諾見返	2,259,369	株主資本合計	2,648,815
貸倒引当金	△273,564	その他有価証券評価差額金	△1,209
		繰延ヘッジ損益	△114,658
		評価・換算差額等合計	△115,868
		純資産の部合計	2,532,947
資産の部合計	17,998,424	負債及び純資産の部合計	17,998,424

(単位：百万円)

科 目					金 額	
経	常	収	益			389,589
資	金	運	用	収	益	
						336,748
貸	出	金	利	息		323,960
有	価	証	券	利	息	1,829
預	け	金	利	息		10,946
そ	の	他	の	受	入	12
役	務	取	引	等	収	23,722
そ	の	他	の	役	務	23,722
そ	の	他	業	務	収	128
国	債	等	債	券	売	128
そ	の	他	経	常	収	28,989
償	却	債	権	取	立	0
組	合	出	資	に	係	28,832
そ	の	他	の	経	常	157
経	常	費	用			327,495
資	金	調	達	費	用	
						249,256
借	用	金	利	息		115,370
社	債	利	息			90,627
金	利	ス	ワ	ッ	プ	43,192
そ	の	他	の	支	払	65
役	務	取	引	等	費	1,807
そ	の	他	の	役	務	1,807
そ	の	他	業	務	費	5,410
外	国	為	替	売	買	138
社	債	発	行	費	償	2,309
金	融	派	生	商	品	2,218
そ	の	他	の	業	務	743
営	業	経	常	費	用	19,429
そ	の	他	経	常	費	51,592
貸	倒	引	当	金	繰	51,528
株	式	等	売	却	損	57
そ	の	他	の	経	常	6
経	常	利	益			62,094
特	別	利	益			9
固	定	資	産	処	分	9
特	別	損	失			8
固	定	資	産	処	分	8
当	期	純	利	益		62,095

株式会社国際協力銀行

第6期末(平成30年3月31日現在) 連結貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	金 額	科 目	金 額
(資産の部)		(負債の部)	
現金預け金	1,751,287	借入金	8,370,758
有価証券	351,605	社債	4,392,597
貸出金	13,513,680	その他負債	435,498
その他資産	377,809	賞与引当金	546
有形固定資産	28,401	役員賞与引当金	9
建物	2,865	退職給付に係る負債	6,785
土地	24,311	役員退職慰労引当金	25
建設仮勘定	79	支払承諾	2,259,369
その他の有形固定資産	1,145	負債の部合計	15,465,589
無形固定資産	3,472	(純資産の部)	
ソフトウェア	3,472	資本金	1,765,200
支払承諾見返	2,259,369	利益剰余金	883,601
貸倒引当金	△273,564	株主資本合計	2,648,801
		その他有価証券評価差額金	△1,209
		繰延ヘッジ損益	△114,658
		為替換算調整勘定	13,309
		その他の包括利益累計額合計	△102,558
		非支配株主持分	227
		純資産の部合計	2,546,471
資産の部合計	18,012,060	負債及び純資産の部合計	18,012,060

第6期

〔平成29年4月1日から
平成30年3月31日まで〕

連結損益計算書

(単位：百万円)

科 目	金 額	
経常収益		390,060
資金運用収益	336,768	
貸出金利	323,960	
有価証券利息配当	1,846	
預け金利息	10,948	
その他の受入利息	12	
役員取引等収益	23,914	
その他の業務収益	128	
その他の経常収益	29,248	
償却債権取立	0	
その他の経常収益	29,248	
経常費用		327,996
資金調達費用	249,256	
借入金利息	115,370	
社債利息	90,627	
金利スワップ支払利息	43,192	
その他の支払利息	65	
役員取引等費用	2,043	
その他の業務費用	5,363	
営業経常費用	19,660	
その他の経常費用	51,672	
貸倒引当金繰入額	51,528	
その他の経常費用	144	
経常利益		62,063
特別利益		9
固定資産処分	9	
特別損失		8
固定資産処分	8	
税金等調整前当期純利益		62,065
法人税、住民税及び事業税	0	
法人税等合計		0
当期純利益		62,064
非支配株主に帰属する当期純損失		17
親会社株主に帰属する当期純利益		62,081